Eurolan AB
www.eurolan.com 1
Паспорт
Шнуры оптические, коммутационные
41A-BC-DE-FG-HIJ
Eurolan AB
www.eurolan.com 2
1 ОПИСАНИЕ
Шнуры оптические, коммутационные, предназначены для осуществления соединения между
пассивным сетевым оборудованием (коммутационные панели, полки и др.) и активным
(коммутаторы, оптические фабрики, оконечное оборудование). Коммутационные шнуры
рассчитаны на 1000 циклов подключения.
1.1 Расшифровка кода 41A-BC-DE-FG-HIJK, где:
A – тип шнура:
E – симплексный;
F – дуплексный.
ВС – тип волокна:
10 – многомодовое волокно ОМ1 62,5/125;
20 – многомодовое волокно ОМ2 50/125;
30 – многомодовое волокно ОМ3 50/125;
40 – многомодовое волокно ОМ4 50/125;
S1 – одномодовое волокно ОS1 9/125;
S2 – одномодовое волокно ОS2 9/125.
DE – тип первого коннектора:
SC – SC (у дуплексных шнуров два коннектора соединены пластиковой перемычкой);
LC – LC (у дуплексных шнуров два коннектора соединены пластиковой перемычкой);
ST – ST;
FC – FC;
MJ – MTRJ male (только для дуплексных шнуров);
MF – MTRJ female (только для дуплексных шнуров).
FG – тип второго коннектора:
SC – SC (у дуплексных шнуров два коннектора соединены пластиковой перемычкой);
LC – LC (у дуплексных шнуров два коннектора соединены пластиковой перемычкой);
ST – симплексный ST;
FC – симплексный FC;
MJ – MTRJ male (только для дуплексных шнуров);
MF – MTRJ female (только для дуплексных шнуров).
HI – длина в метрах.
0A – 0,1 метра;
0B – 0,2 метра;
0C – 0,3 метра;
0D – 0,4 метра;
0E – 0,5 метра;
01 – 1,0 метр;
1E – 1,5 метра;
02 – 2,0 метра;
03 – 3,0 метра;
05 – 5,0 метров;
07 – 7,0 метров;
10 – 10,0 метров;
15 – 15,0 метров;
20 – 20,0 метров.
J – тип полировки первого коннектора:
P – PC (только для многомодовых коннекторов, идет по умолчанию, не отображается в артикуле*);
U – UPC (только для одномодовых коннекторов, идет по умолчанию, не отображается в артикуле*);
A – APC (только для одномодовых коннекторов).
K – тип полировки второго коннектора:
P – PC (только для многомодовых коннекторов, идет по умолчанию, не отображается в артикуле*);
U – UPC (только для одномодовых коннекторов, идет по умолчанию, не отображается в артикуле*);
A – APC (только для одномодовых коннекторов).
* – в случае одинаковой полировки обоих концов шнура.
Eurolan AB
www.eurolan.com 3
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Коммутационные шнуры делаются на основе кабеля оптического Eurolan типа Zip-cord серий:
39Z-20-02-12OR, 39Z-30-02-12AQ, 39Z-40-02-12MG, 39Z-S2-02-12YL. В виду этого линейная часть
шнура полностью соответствует характеристикам, заявленным в паспортах и ТТХ на данные типы
кабелей и оптических волокон.
2.2 При производстве коммутационных шнуров применяются коннекторы SC, LC, ST, FC и MTRJ.
2.3 Коннекторы шнуров имеют различную полировку, влияющую на качество соединения, а также
бывают двух видов: стандартные и с низким уровнем потерь (Low-Loss). Характеристики по прямым
и обратным потерям приведены в таблице 3.
Таблица 3
Характеристики
Стандарт Low-Loss
PC UPC APC PC UPC APC
Прямые потери, дБ < 0,30 < 0,30 < 0,30 < 0,15 < 0,20 < 0,20
Обратные потери, дБ > 30 > 45 > 60 > 30 > 50 > 60